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1. LIGY DRUŽSTEV 2015/2016

DO EXTRALIGY UNICHESS A LOKO BRNO

DÁMA Z KATWE
S v ě t l o  s v ě t a 
spatřil další film 
s šachovou te-
matikou. Dáma 
z Katwe (Queen 
of Katwe) je film 
o životním příbě-
hu Phiony Mutesi, 

ugandské dívky, která do svých 
devíti let žila na ulicích ve slamu 
Katwe. Pak poznala krásy šachu 
a její svět se zcela změnil, v pat-
nácti vyhrála přebor země a v do-
spělosti začala učit děti šachové 
hře, především mladé dívky. Film 
vyrobila společnost Disney, režii 
měla americká režisérka indické-
ho původu Mira Nair.

VE STAVANGERU BEZ KARJAKINA

Sergej Karjakin

V  n o r s k é m 
Stavanger u za-
číná v pondělí 
18. 4. 2016 elitní 
superturnaj Alti-
Box Norsko Chess 
2016. Ve startov-
ním poli nechybí 

mistr světa Magnus Carlsen, 
kterého se budou snažit pokořit 
Vladimir Kramnik, Aniš Giri, 
Maxime Vachier-Lagrave, Levon 
Aronjan, Pavel Eljanov, Penta-
la Harikrišna, Veselin Topalov 
a Nils Grandelius. Poslední místo 
zaujal za odstoupivšího Karjaki-
na Číňan Li Chao.

pokračování na straně 2

Nedělním 11. kolem skončila letoš-
ní sezóna obou skupin prvních lig. 
Postup do Extraligy příštího roku 
slaví pražský Unichess a brněnská 
Lokomotiva. 
Oba postupující zaznamenali roz-
dílný příběh: Unichess v západní 
skupině o postupu rozhodl již 
dříve, neboť úvodních devět kol ab-
solvoval se skvostnou bilancí devíti 
výher, takže si mohl dovolit cílovou 
rovinku vypustit. Prohra v desátém 
kole a remíza v posledním kole 
již nemohla nic změnit na jejich 
postupu, jen náskok před druhým 
Jičínem se smrskl na 2 body.
To Lokomotiva Brno ve východní 
skupině se „zdržela“ remízami ve 

2. a 4. kole, potom se však rozjela a až 
do konce porážela vše, co jí přišlo do 
cesty. Po 8. kole se dostala do vedení, 
které už nepustila.

pokračování na straně 11

KDO JE NEJLEPŠÍ 
ŠACHISTA HISTORIE?

Robert James Fischer

Odpověď na tuto otázku není jed-
noznačná, každý z šachových veli-
kánů hrál šachy v jiné době s jinak 
kvalitními soupeři. Rod Edward, 
profesor matematiky na univerzitě 
v kanadské Victorii, se pokusil tuto 
otázku vyřešit vědecky. Vymyslel 
systém historického šachového ra-
tingu EDO, započetl výsledky všech 
dostupných turnajů od roku 1809, 
přepočetl je podle dnešních hodnot 
ELO a vytvořil měsíční žebříčky. 
Dle EDO nejvyššího hodnocení 
v 19. století dosáhl Paul Morphy 
(2795) v roce 1860, zatímco první 
mistr světa Wilhelm Steinitz má své 
maximum z roku 1876 na hodnotě 
2784. První se přes 2800 dostal 
Capablanca (na 2829), po něm 
Aljechin (2854) a ještě výše Botvinik 
(2882). Absolutně nejvyššího ratin-
gu dosáhl Robert Fischer (2892), 
Garri Kasparov zase s maximem 
2882 držel nejdelší dobu první místo 
(více než 23 let). 
Z českých hráčů se nejvýše na žeb-
říčcích EDO dostali Oldřich Duras 
(na 4. místě v roce 1908) a Salo Flohr 
(v roce 1935 na 2. místě). 

Podrobnosti naleznete 
na edochess.ca.
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Tahounem družstva Unichessu byl Lukáš 
Černoušek, který na 3. šachovnici přispěl 
skvělými 8 body.

http://www.edochess.ca
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pokračování ze strany 1

Byť se Karjakinovo odstoupení 
vzhledem k jeho nedávnému ví-
tězství v Turnaji kandidátů, snaze 
vyhnout se konfrontaci s Carlse-
nem a přípravě na zápas o titul 
mistra světa dá pochopit, pořa-
datelům turnaje ve Stavangeru se 
to pranic nelíbí, dokonce zvažují 
právní kroky proti Karjakinovi za 
nedodržení smlouvy. Vtipná po-
známka se objevila na sociálních 
sítích: „Vypadá to, že Karjakin si 
chce ještě užít sportovní vůz BMW 
i8, který dostal zapůjčený za vítěz-
ství na Turnaji kandidátů na jeden 
měsíc!“

BUNDESLIGA S OBROVSKÝM 
PŘEKVAPENÍM

David Navara

Obrovskou sen-
z a c í  l e to š n í h o 
ročníku německé 
Bundesligy je po-
rážka suverénů 
p o s l e d n í c h  l e t 
Baden-Badenu od 
Werderu Brémy 

3:5. Na první místo se tak dvě 
kola před koncem dostal So-
lingen s 24 body, Baden Baden 
je o bod zpět, Brémy jsou třetí 
s 21 body. Z českých hráčů se da-
řilo Davidu Navarovi, který v dre-
su Mülheimu vybojoval po vý-
hrách nad velmistry Areščenkem 

a Spoelmanem 2 body (celkem 
5 ze 6) a výkonem 2913 je nejlep-
ším hráčem celé soutěže! Viktor 
Láznička za Schwäbisch Hall 
vybojoval o víkendu 0,5 bodu ze 
2 partií.

MISTRY POLSKA  
WOJTASZEK A SOČKO

Radek Wojtaszek

Mistry našich se-
verních sousedů 
se v Poznani stali 
Radosław Wojtas-
zek a Monika Soć-
ková. Wojtaszek 
v soutěži 10 mužů 
systémem každý 

s každým vybojoval 6,5 bodu 
a svého největšího konkurenta 
Kacpera Pioruna předčil o půl 
bodu. Třetí skončil s 5,5 bodu Ma-
teusz Bartel. Ženy hrály stejným 
systémem jako muži a nejlepší 
z nich Monika Soćková vybojova-
la 7 bodů. Na druhé místě skon-
čila Jolanta Zawadzká s 6 body 
a třetí Iweta Rajlichová s 5 body. 
A mimochodem průměr desítky 
účastnic ženského mistrovství 
Polska byl 2349, tohoto ratingu 
v současnosti nedosahuje žádná 
z žen českého žebříčku…

FOTKY KAPITÁNA HROMÁDKY
Biografickou knihu o šachovém 
mistr u,  kapitánu Českoslo-
venských legií v Rusku Karlu 

Hromádkovi připravuje k vydání 
Pražská šachová společnost. Půjde 
o druhý titul série Legendy české-
ho šachu, prvním byla  monografie 
Karel Opočenský - První český 
šachový profesionál, jejímiž auto-
ry jsou Vlastimil Hort, Vítězslav 
Houška, Lubomír Kaválek a Pavel 
Matocha.
Pro knihu o Karlu Hromádkovi 
hledáme jeho fotografie a další 
memorábilie. Nabídnete-li je Praž-
ské šachové společnosti (prazska.
sachova@gmail.com), pomůže tím 
ve vzniku této publikace a získáte 
jako odměnu poděkování v knize 
a jeden její výtisk s podpisem au-
tora Rudolfa Soukala.

PETR A HAVLÍKOVÁ  
NA MS AKADEMIKŮ

Martin Petr

V Abú Dhabí ve 
Spojených arab-
ských emirátech 
probíhá v těchto 
dnech akademické 
mistrovství světa. 
Českou republi-
ku zde zastupují 

GM Martin Petr a WIM Kristýna 
Havlíková. 
Po 6. kole je Martin Petr (nasazen 
jako č.7) na průběžném 6. místě 
se 4,5 bodu, Kristýna Havlíková 
(6. nasazená) je mezi akademič-
kami se 3 body na průběžném 
14. místě.

STARTUJE PŘEBOR USA

Kateřina Němcová

V americkém Saint 
Louis odstartoval 
kvalitně obsazený 
šampionát USA. 
Mezi dvanáctkou 
n e j l e p š í  m u ž ů 
nechybí největší 
hvězdy současné-

ho amerického výběru obhájce 
titulu Hikaru Nakamura, Fa- 
biano Caruana, Wesley So a Gata 
Kamsky. V přeboru žen startuje 
sedminásobná vítězka a obhájky-
ně titulu z loňska Irina Krushová, 
americká ženská jednička Anna 
Zatonskihová, a chybět nebude ani 
bývalá česká reprezentantka Kate-
řina Němcová.

POLITICKY NEKOREKTNÍ ŠACHOVÉ OKÉNKO EDITORA BLESKU ANTONÍNA EBRA

Muž v Dillí čeká na soupeře. Šachy tu zřejmě čeká velký rozmach, neboť vláda 
zakázala už v šestém indickém státě konzumaci alkoholu a bude potřeba 

vymyslet jiný způsob trávení volného času. Opatření si pochvalují především 
ženy, které jsou často terčem domácího násilí spojeného s alkoholem.
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PARTIE ZE SOUTĚŽÍ DRUŽSTEV
Pro některé z dalších čísel Šacho-
vého týdeníku připravujeme člá-
nek s krátkými partiovými ukáz-
kami z nižších soutěží družstev. 
Pokud jste, vážení čtenáři, během 
letošní sezóny soutěží družstev 
sehráli nějakou zajímavou partii 
(kombinaci či koncovku) a chcete 
se s ní podělit s ostatními čtenáři, 
pošlete nám ji na adresu redakce: 
prazska.sachova@gmail.com.

JE TO NA ZMĚNU SOUTĚŽNÍHO ŘÁDU?
Dostali jsme do redakce dopis 
od hráčů ŠK Bohnice, který rádi 
otiskujeme:
„Rádi bychom dali vědět ostatním, 
že pražská soutěž nemusí mít nutně 
jedenáct zápasů, protože dvanáctý 
bývá také moc pěkný. :-) Přikládáme 
Zápis o utkání právě z dvanáctého 

zápasu. Byl to těžký boj, chvílemi 
jsme už byli na kolenou, ale nako-
nec jsme dosáhli vysokého vítězství.

Pro regulérnost zápasu jsme udělali 
vše, dokonce jsme povolali rozhodčí 
až ze slunného Španělska. Někteří 
naši hráči nedorazili a prohráli 
kontumačně, nebo dorazili až po 
čekací době a sehráli pouze několik 
cvičných blicek. Každopádně jsme 
celkově domácího soupeře přehráli 
a dosáhli nečekaně vysokého skóre, 
až to i naši kapitánku překvapilo.
Doporučujeme dvanáctý zápas za-
členit do soutěžního řádu a rádi se 
příští rok utkáme na stejném místě 
první pondělí po ukončení pražské 
soutěže i s dalšími souputníky a bar-
dy, kteří ve zdraví přežijí jedenáct 
tradičních soutěžních kol. Věříme, že 
pražští čtenáři Šachového týdeníku 
nás za rok přijdou podpořit.
ŠK Bohnice. Jak by řekl klasik – zřej-
mě tedy slušnej oddíl, no…“

Možná si po přečtení titulku člán-
ku řeknete: zase nějaký aprílový 
žertík? 

Ne ne, tentokráte je to ale seriózní 
informace! Pražská šachová spo-
lečnost připravuje na první pro-
sincový víkend akci, jejíž součástí 
bude pokus o překonání světového 
rekordu v simultánce naslepo. Ame-
rický šachový velmistr uzbeckého 
původu Timur Garejev (28 let) se 
pokusí v Praze překonat světový 
rekord v počtu současně odehra-
ných partií naslepo a plánuje hrát se 
zavázanýma očima proti minimálně 
47 soupeřům, kteří mu budou tahy 
hlásit ústně. Garejev si po celou 
dobu produkce bude muset všech-
ny partie pamatovat a hrát z hlavy 
bez pohledu na šachovnici. Při 
tomto extrémním výkonu budou 
mozek velmistra Garejeva zkoumat 
neurologové. Akce bude doplněna 
přednáškami o historii simultánek 
naslepo a o efektivních způsobech 
tréninku paměti.
Nešachová veřejnost považuje re-
kordy v simultánce naslepo za něco 

naprosto nepochopitelného, až 
téměř nadpřirozeného. Když v roce 
1745 sehrál Philidor v Paříži sou-
časně dvě vítězné partie naslepo, 
lidé tomu nevěřili a Diderot zařadil 
tuto událost do své Encyklopedie 
jako významnou událost v historii 
lidstva. Philidor později v roce 1783 
„zvýšil“ rekord na tři partie. V roce 
1858 hrál Paul Morphy v Paříži sou-
časně naslepo proti osmi nejsilněj-
ším hráčům Paříže (6 vítězně a dvě 
remízy), pak rekordy překonávali 
Paulsen, Blackburne a první mistr 

světa Steinitz. V roce 1900 pak Har-
ry Nelson Pillsbury hrál současně 
se 20 soupeři naslepo. V roce 1924 
sehrál Alexander Aljechin 26 partií 
a tento výsledek patří mezi nejkva-
litnější, protože proti němu zasedla 
řada silných hráčů (např. Kashdan 
či Steiner), o rok později se do 
historie světových rekordů v této 
disciplíně dostala i československá 
stopa – Richard Réti sehrál součas-
ně 29 partií naslepo. V roce 1934 si 
rekord zpět vzal tehdejší mistr světa 
Alexander Aljechin a posunul číslo 
počtu soupeřů na 32. Po výkonu 
Američana Kotlanowského z roku 
1937 (37) posunul rekord po 2. svě-
tové válce v roce 1947 Miguel Naj- 
dorf na číslo 45, což byl na dlouhá 
léta oficiální světový rekord. Výkon 
Maďara Fleshe (52) z roku 1960 ne-
byl oficiálně uznán pro neobjektivní 
podmínky pro rekord. Najdorfův 
rekord vydržel až do listopadu roku 
2011, kdy jej se 46 partiemi překonal 
německý FM Marc Lang. 
Dočkáme se v prosinci v Praze od 
Garejeva pokoření tohoto rekordu?

Petr Herejk

ŠACHY NASLEPO

DOČKÁ SE PRAHA SVĚTOVÉHO REKORDU?

Timur Garejev se v Praze pokusí o překonání 
světového rekordu v simultánce naslepo.



MEDIÁLNÍ PARTNEŘI

POD ZÁŠTITOU STAROSTY PRAHY 1 
ING. OLDŘICHA LOMECKÉHO

Verze loga se stínem určená pro hlavičku novin

Základní verze loga v ochranné zóně

Černobílá verze loga v ochranné zóně

Barva loga

Inverzní verze loga v ochranné zóně
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BŘETISLAV MODR (15. 4. 1946 7. 5. 2014)

TAKHLE TO MOŽNÁ VYPADÁ V NEBI
Kdyby někdo sestavoval žebříček 
osob, které toho v minulých čty-
řiceti letech vykonaly nejvíce pro 
český a československý šach, bylo 
by jméno Břetislava Modra hodně 
vysoko, možná na tom nejvyšším 
místě. Po celých 23 let zajišťoval 
vydávání časopisu Šach-info, 
vydal české překlady řady knih 
světových autorů, organizoval 
šachové akce, působil jako roz-
hodčí, spolupracoval s televizním 
magazínem V šachu, hrával ko-
respondenčně, hrál a organizoval 
simultánky, psal do novin šachové 
rubriky, fotografoval, cestoval, sbí-
ral šachovou literaturu a šachové 
známky. K tomu je nutno připojit 
jeho patriotismus ke klubu Bohe-
mians Praha, který dotáhl k něko-
lika titulům v nejvyšších soutěžích 
družstev, jeho kontakty na světové 
šachové osobnosti, jeho přehled 
o dění ve světě šachu i znalosti 
historie. Břeťa byl silný praktický 
hráč s titulem FM, určitě s výkon-
ností mezinárodní mistra, a navíc 
byl skvělý člověk, vždy vtipný 
a veselý vypravěč, neúnavný pra-
cant a úžasný kamarád. 

Narodil se před 70 lety 15. 4. 1946 
v Praze, otec pracoval ve vysoké 
funkci u knížecího rodu Schwar-
zenbergů, matka měla v Praze 
módní salon. K šachu se Břeťa do-
stal později, vzpomínám si na jeho 
historku, kterou mi vyprávěl, že 
coby dítě školou povinné o prázd-
ninách s kamarádem po vzoru 
velkých mistrů hráli zápas „o titul 
mistra světa“ na 24 partií. Prvním 
jeho oddílem byl pražský Motor-
let, krátce na to přestoupil do Sla-
vie VŠ, kde také získal v roce 1968 
titul mistra republiky družstev. 
Po dvouletém působení na Dukle 
(v letech 1973 – 1975) a se dvěma 
dalšími tituly mistra republiky 
družstev, přešel i s téměř celým li-
govým týmem do Bohemians. Celé 

družstvo pak začínalo od nejniž-
ších pražských soutěží a každý rok 
postupovalo o soutěž výše. Vše vy-
vrcholilo v roce 1982, kdy Bohem-
ka vyhrála titul, tehdy mistrovství 
ČSSR družstev. To už byl Břeťa 
předsedou oddílu, hlavní hybnou 
silou života oddílu; trénoval, orga-
nizoval, staral se o dobrou náladu, 
organizoval posezení v hospůdce 
na Bohemce. S Bohemkou pak ješ-
tě titul obhájil ať už jako hráč či ka-
pitán v roce 1985, 1989 a třikrát za 
sebou v letech 1992, 1993 a 1994. 

Pro Bohemku také organizoval vý-
jezdy do zahraničí, sám jezdil na 
turnaje do „západní ciziny“, často 
a rád jezdil do Dortmundu. Dnešní 
mladá generace si již nedokáže 
představit, co to v době tuhého so-
cialismu znamenalo zajistit výjezd 
do kapitalistické ciziny. Břeťa na to 
však přesto vzpomínal rád a vždy 
přidal nějakou tu historku, jako 
například tu, když si ho po návra-
tu z Dortmundu 1982 předvolala 
Státní bezpečnost a chtěla po něm, 
aby jim dal seznam osob, se kte-
rými se při pobytu v cizině setkal. 
Dal jim tedy seznam několika 
stovek adres západních korespon-
denčních hráčů… (škoda, škoda, 
že Břeťa ty své historky nedal na 
papír a nevydal knižně).

Sám jako hráč dosáhl titulu mistra 
FIDE, vyhrál turnaj SNP v Banské 
Bystrici 1975, byl 3. na přeboru 
ČSR 1974, druhý na Přeboru ČSLA 
1975. Řadu výborných umístění 
získal na mezinárodních turna-
jích: v polském Augustowě 1973 
byl druhý, v Lublinu 1975 a v Ryb-
niku 1977 byl třetí, na turnajích 
v Dortmundu 1982 a 1984 dělil 
třetí místo. Uhrál si i normy pro 

Břetislav Modr by v těchto dnech oslavil 
70. narozeniny.

Břetislav Modr s Jerzy Konikowskim na turnaji v Dortmundu 2002
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udělení titulu mezinárodního 
mistra, potřebné papíry s normou 
z turnajů od pořadatelů přísluš-
ným lidem na FIDE nedorazili, 
Břeťa tehdy odmítl intervenci 
svých přátel blízkých FIDE a titulu 
IM se bohužel nikdy nedočkal… 
Ze zmiňovaného turnaje v pol-
ském Augustowě je i následující 
partie, kde krásně porazil polské-
ho reprezentanta:

HENRYK DOBOSZ  
vs. BŘETISLAV MODR 
[B04] Aljechinova obrana
Augustow (Polsko), 1973

1.e4 Jf6 2.e5 Jd5 3.d4 d6 4.Jf3 g6 
5.Jg5 
Riskantní varianta spojená s ta-
hem e6, v dnešní době již téměř 
zapomenutá.
5…dxe5 6.dxe5 Sg7 7.Sc4 c6 
8.e6 Sxe6 9.Jxe6 fxe6 10.0–0 0–0 
11.Dg4 Dd6 12.Jc3 Jd7 13.Je4 
J7f6! 
Černý tím utnul veškeré snahy bí-
lého o aktivitu.
14.Dh4 
Lepší nebylo ani 14.Jxd6 Jxg4 
15.Jxb7 Sd4, kdy je výhoda jedno-
značně na straně černého.
14…Jxe4 15.Dxe4 Vf7 
Doporučeníhodné je 15…Vf5 s vý-
hodou černého.
16.c3 Vaf8 17.Se3 b5 18.Sb3 Se5 
19.h3 Vf5 20.a4 bxa4 21.Vxa4 

XABCDEFGHY

8-+-+-trk+(

7zp-+-zp-+p'

6-+pwqp+p+&

5+-+nvlr+-%

4R+-+Q+-+$

3+LzP-vL-+P#

2-zP-+-zPP+"

1+-+-+RmK-!

xabcdefghy

21…Sh2+ 
Elegantní uvolnění pole e5 pro 
věž. 
22.Kh1 Ve5 23.Db1 
Nutno krýt věž na f1, padne ale 
pěšec na e3.

Nezapomenutelné byly Břeťou organizované
simultánky v zahradách Pražského hradu. 
Na snímku s Vlastimilem Jansou.

Břeťa u nástěnné šachovnice v roce 1993. Znalci jistě poznali pozici z Marschallova 
protiútoku ve Španělské.
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23…Jxe3 24.fxe3 Vxe3 25.Vxf8+ 
Trochu lepší bylo 25.Vd1, ale i zde 
má černý výhodu.
25…Kxf8 26.Vxa7 Sg3–+ 
Matová síť uzavřena.
27.Df1+ Kg7 28.Va1 Dd2 29.Vb1 
Sc7 30.Dg1

XABCDEFGHY

8-+-+-+-+(

7+-vl-zp-mkp'

6-+p+p+p+&

5+-+-+-+-%

4-+-+-+-+$

3+LzP-tr-+P#

2-zP-wq-+P+"

1+R+-+-wQK!

xabcdefghy

30…Dd3! 
S hrozbou 31….Vxh3+ 32.gxh3 
Dxh3+ 33.Dh2 Dxh2# a také se 
smrtícím převodem černé dámy na 
černou diagonálu h2-b8.
31.Df1 De4 32.Kg1 Ve2 33.Vd1 
De5 
S drtivou hrozbou 34…Dh2#.
34.Df3 Ve1+ 35.Kf2 
Nebo 35.Vxe1 Dxe1+ 36.Df1 Sb6+ 
s výhrou.
35…Sb6+ 
A bílý se vzdal. Přesně a pěkně 
vedený útok na krále! 
0–1

Po sametové revoluci se již Břeťa 
Modr za turnajovou šachovnicí 
objevoval jen zřídka, věnoval se 

organizování turnajů a vydavatel-
ské činnosti. Z turnaje Bohemians 
dokázal udělat silný a ceněný me-
zinárodní turnaj, své organizační 
schopnosti naplno ukázal při tur-
naji Praha 90, jehož byl ředitelem. 
Tehdy se především díky Beselu 
Kokovi a Lubomíru Kaválkovi po-
dařilo zajistit nevídanou účast. Hrá-
ly tehdejší velké hvězdy světového 
šachu Jan Timann a Nigel Short, 
československé legendy Vlastimil 
Hort, Lubomír Kaválek, Jan Smej-
kal a Lubomír Ftáčník. Organizo-
val simultánky, památné jsou ty 
pořádané v zahradách Pražského 
hradu. Z časopisu ŠACHinfo, které-
mu dal doslova duši, dokázal za 23 
let udělat velmi uznávaný časopis 

s vysokou literární i šachovou úrov-
ní. Je spoluautorem Malé učebnice 
šachových zahájení (vyšla v roce 
2010) a knihy 100 let organizo-
vaného šachu v českých zemích 
(vydané Šachovým svazem České 
republiky v roce 2005 u příležitosti 
100. výročí založení ÚJČŠ). Pro čes-
ké šachisty naprosto neocenitelná 
byla v posledních letech jeho vy-
davatelská činnost: vydal překlady 
světových šachových bestsellerů 
Nimcovičův Můj systém a Můj 
systém v praxi, knih Luďka Pach- 
mana Šach pro každého a Šach pro 
pokročilé, skvělou sérii knih Garri 
Kasparova Moji velcí předchůdci, 
Nelítostný boj, Revoluce v zahájení 
a Moje šachová kariéra, Bronštej-
nův Turnaj kandidátů Curych 1953, 
Kaválkův Tilburg 1977, Sosonkovy 
povídky Znal jsem Capablancu, 
Nejen o Salo Flohrovi a Tal a další 
eseje. Především jeho zásluhou 
spatřily světlo světa také knihy 
domácích autorů Vlastimila Jansy 
(Dynamika strategie zahájení), 
Lubomíra Ftáčníka (Sicilská s Ftáč-
nikem), Jiřího Veselého (Černobílé 
otazníky) a Michala Konopky (Ma-
gické pozice).

Za „starého režimu“ pracoval ve Vý-
zkumném ústavu bezpečnosti práce 
jako vedoucí výpočetního střediska, 
pamatuji si na dvě jeho historky 
z tohoto prostředí. Když na jakémsi 
školení v polospánku absolvoval 

Genna Sosonko, Břetislav Modr a Miloš Zdeněk při křtu knihy Znal jsem Capablancu... 
vroce 2001

Miloš Zdeněk, Besel Kok, Břetislav Modr, Luboš Kaválek a Karel Kopička při křtu knihy 
Tilburg 1977 v roce 2002.
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přednášku jakési soudružky blon-
dýny, procitl při slovech „soudruh 
Software a soudruh Hardware“, 
neodolal a zeptal se: „A který z těch 
dvou je soudruh Hardware, to je ten 
blonďák?“ „Ne, blonďák je soudruh 
Software,“ odpověděla soudružka. 
A jednou zase do výpočetního stře-
diska přišla soudružská návštěva 
z partnerského výpočetního středis-
ka na Slovensku zrovna v době, kdy 
počítače s tiskárnou nefungovaly, 
jak měly, a tiskly nesmyslné čáry. 
Vedení slovenské delegace hned 
na místě své podřízené pracovníky 
náležitě pokáralo: „Jak je možné, 
že u nás ještě neumíme vytisknout 
obrázky, tak jako tady soudruzi 
v Praze?“ 

Celoživotní láskou a partnerkou 
v dobrém i zlém byla Břeťovi jeho 
žena Hana. O tom, jak se seznámi-
li, vypráví: „Znali jsme se z Přebo-
rů Prahy školních družstev, já pak 
studovala a hrála v Hradci Králové. 
Břeťa jednou přijel do Loun za ba-
bičkou a šel se podívat na Přebor 
republiky, kde jsem hrála (rok 68), 
no a tam jsme šli na procházku 
a po 5 letech jsme se vzali.“ Svatbu 
měli v prosinci 1973 a prožili spolu 
krásných společných 41 let. Jejich 
byt na Andělu v Nádražní ulici 
se stal oázou pro šachové přátele 
z celého světa, místem pracov-
ních schůzek nad ŠACHinfem, 
místem plamenných diskuzí nad 
politickou situací i nad aktuálními 

Ian Rogers, Ketty Rogers a Břetislav Modr na turnaji v Amsterodamu v roce 2007.

Simultánka Břeti Modra pro veřejnost v Metropoli Zličín v roce 2009.

ČERNOBÍLÁ 
CESTA

NOVÁ KNIHA VYDANÁ 
PRAŽSKOU ŠACHOVOU 

SPOLEČNOSTÍ

Nejkrásnější studie a úlohy Maria 
Matouše, nejlepšího českého 

šachového skladatele 20. století, 
a bizarní šachové povídky Pavla 

Housera spojují ilustrace Kristiny 
Peřichové v jednu nádhernou 

knihu.

Kniha vyšla i v limitované 
číslované edici (100 ks), vázaná 

v imitaci kůže s raženým 
diagramem, papírovým přebalem 

a všitou stužkovou záložkou.

Na 240 stranách najdete 
45 studií a úloh, 

22 povídek a 36 ilustrací. 

Knihu doplňují biografie 
obou autorů a několik dosud 
nepublikovaných fotografií.

333 Kč + poštovné

(limitovaná edice v imitaci kůže 
999 Kč + poštovné)

zájemci si ji mohou objednat 
na adrese:

prazska.sachova@gmail.com
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problémy světového i českého 
šachu, i hernou karetní hry zvané 
Černá kočka. Hanka vzpomíná na 
chvíle strávené s Břeťou i na jeho 
vtípky s úsměvem i slzou v oku: 
„Když jsem v roce 1983 vyhrála 
Přebor republiky žen, dostala jsem 
dopis od kronikáře vesničky Mod-
rová na Slovensku, který mě zval 
na návštěvu k nim za to, že jsem 
dobře reprezentovala jejich jméno. 
Když už jsem se chystala jít koupit 
místenky na vlak, přiznal se Břeťa, 
že dopis napsal on a kamarád Eda 
Prandstetter, který dokonce zajistil 
na dopis razítko z Modrové.“ A jed-
na černá historka z cesty, kterou 
společně s Břeťou podnikli na ša-
chový turnaj do Harrachova. Sto-
pli si auto, řidič na otázku, zda je 
může vzít, odpověděl: „Mohu, ale 
jednoho pasažéra už vzadu mám.“ 
Teprve pak si Hanka všimla, že si 
stopli pohřební vůz. Břeťa to sa-
mozřejmě věděl. A dodnes s hrů-
zou vzpomíná Hanka na situa- 
ci při jednom z turnajů v Děčíně, 
kdy šli s Břeťou po mostě a proti 
nim jednotka ruských vojáků. Bře-
ťa se slovy „neuhneme, my jsme 
tady doma“ si odplivl a pokračoval 
přímo proti vojákům. Ti se naštěstí 
těsně před nimi rozestoupili a ne-
chali je projít. 

Z hráčů světové špičky Břeťa nej-
více obdivoval Viši Ananda, ně-
kolikrát se spolu setkali a jednou 
v Praze s manželkami absolvovali 

společnou večeři. Z českých hráčů 
měl slabost pro Davida Navaru. 
Sledoval jeho kariéru od prvních 
krůčků (vždyť Davidovým prvním 
oddílem byla právě Břeťova Bo-
hemka), měl velkou databanku Da-
vidových fotografií z různých etap 
jeho šachového života. Do posled-
ních chvil ještě z nemocnice sle-
doval průběh mistrovství ČR mužů 
v Ostravě. „Ještě v nemocnici, když 
už mu nebylo dobře, nejdříve sám 
sledoval Přebor mužů v Ostravě 
a pak jsem mu denně musela říkat 
výsledky a byl rád, že David hrál 
skvěle,“ dodala Hana Modrová.

Břeťův přítel, australský velmistr 
Ian Rogers o Břeťovi v posledním 
čísle časopisu ŠACHinfo č.3/2004 
napsal: „Břeťa byl nadšeným ces-
tovatelem, spolu s Hankou a námi 
navštívil jak vzdálené země jako 
Mexiko, Nový Zéland a Austrálie, 
tak i místa blízká jako Znojmo či 
Polanica Zdroj. O všem, co kdy kde 
viděl, Břeťa neustále žertoval – ale 
jen do doby, kdy uviděl v horách 
u Morelie v Mexiku motýly. Po-
hled na doslova miliony motýlů, 
obklopujících skupinku několika 
lidí v horách, stačil k odhalení spi-
rituální stránky Břeťovy osobnosti: 
‚Takhle to možná vypadá v nebi,‘ 
komentoval tento zážitek.“ Břeti-
slav Modr zemřel 7. května 2014 ve 
věku 68 let.

Petr Herejk
Fotografie: archiv Hany Modrové

TAKHLE TO MOŽNÁ VYPADÁ V NEBI.
TICHÝ
MAT
ŠACHY V KRESLENÉM HUMORU

61 KRESLENÝCH VTIPŮ

OD 30 AUTORŮ
C E N A : 195 KČ + POŠTOVNÉ

KNIHY MŮŽETE
OBJEDNAT NA ADRESE:
PAVEL.MATOCHA@GMAIL.COM

KNIHY
PRAŽSKÉ 
ŠACHOVÉ 

SPOLEČNOSTI

Salo
Flohr
Měl jsem bojovat!
Biografie a partie Salo Flohra 
a výsledky a partie z turnaje, 

hraného na jeho počest

Štefan Gross, Vítězslav Houška, 
Jan Kalendovský, Pavel Matocha

cena: 148 Kč + poštovné
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Unichess působil v 1. lize – západ 
(i přes zaváhání v posledních dvou 
kolech) naprosto suverénně, tři 
partie s výsledkem 2,5 bodu ode-
hrála nová opora naší reprezen-
tace Peter Michalík, výbornou bi-
lancí 7 z 10 měl GM Jan Bernášek, 
ale ještě lepšího výsledku (8 z 10) 
dosáhl IM Lukáš Černoušek. A to 
ještě stejný bodový přínos zazna-
menal i Vojtěch Kovář (8 z 11). 
Souboj s Peterem Michalíkem pod-
stoupil v dresu pražského GROPU, 
velmistr Robert Cvek. Vzájemnou 
partii z 2. kola pro Šachový týde-
ník okomentoval:

PETER MICHALÍK (2578)  
vs. ROBERT CVEK (2537) 
[E06] Katalánská
1. liga západ, 2.kolo 
Unichess–GROP, 1. 11. 2015
Komentuje: GM Robert Cvek

1.d4 
Peťo byl pro mě překvapením, 
jelikož v sobotu hrál ještě 1. bun-
desligu. Připravoval jsem se pouze 
na Honzu Bernáška. 
1…Jf6 2.c4 e6 3.Jf3 d5 4.g3 
Jak jinak, Peťo je velkým přívržen-
cem Katalánu. 
4…c6 5.Dc2 Se7 6.Sg2 0–0 7.0–0 
b6 8.Vd1 
Jinou výstavbou je 8.Jbd2 Sb7 9.e4 
Jbd7 10.cxd5 cxd5 11.e5 Je8. Po-
dle teorie má bílý malou výhodu, 
ale černý má solidní pozici. Pro 
přívržence Francouzké je to jistě 
hratelná pozice. 
8…Sb7 9.Je5!? 
Zajímavý tah. Bílý evidentně teo-
rii neznal nebo nechtěl chodit do 
principiálních variant. Nyní je na 
černém, co dělat. 
9…Jfd7!? 
Nechtěl jsem po 9…Jbd7 10.cxd5 
cxd5 11.Jc6 Sxc6 12.Dxc6 dávat 
soupeři „zadarmo” dvojici střelců, 

ale černý takto mohl klidně hrát. 
Pozici má dostatečně pevnou. 
10.Jd3 

XABCDEFGHY

8rsn-wq-trk+(

7zpl+nvlpzpp'

6-zpp+p+-+&

5+-+p+-+-%

4-+PzP-+-+$

3+-+N+-zP-#

2PzPQ+PzPLzP"

1tRNvLR+-mK-!

xabcdefghy

Tento tah jsem čekal, jezdec na d3 
stojí dobře. Nicméně bílý ztratil 
nějaký čas. Ploché je 10.Jxd7?!, po 
10…Jxd7 s …Vc8 a …c5 má černý 
pěknou pozici. 
10…a5!? 
Bylo docela obtížné se rozhodnout 
pro tah v partii s následným …Ja6 
nebo zahrát hned 10…Ja6. 
11.Sf4 Ja6 
Jezdec na kraji šachovnice stojí 
dobře – podporuje postup …c5, 
jistí pole c7 a někdy jde i …Jb4. 
12.Jd2 Sf6!? 

Chtěl jsem pozici ještě zesílit před 
principiálním postupem …c5. 
13.Jf3 c5 
Klasický potup, je jasné, že černý 
všechny problémy ze zahájení 
vyřešil. 
14.dxc5 
Nebo 14.cxd5 Sxd5!? se solidní 
pozicí, ale šlo vzít na d5 i pěšcem.
14…bxc5 
Braní jezdcem na c5 jsem ani moc 
nepřemýšlel, v podobných pozi-
cích mi přijde automatické hrát 
s visícími pěšci. Po 14…Jdxc5!? 
15.Jxc5 Jxc5 16.cxd5 exd5 počítač 
tvrdí, že je pozice rovná, nicméně 
raději bych to hrál bílými. Přijde 
mi, že dynamika pozice je lepší 
pro černého s visícími pěšci. 
15.cxd5 exd5 

XABCDEFGHY

8r+-wq-trk+(

7+l+n+pzpp'

6n+-+-vl-+&

5zp-zpp+-+-%

4-+-+-vL-+$

3+-+N+NzP-#

2PzPQ+PzPLzP"

1tR-+R+-mK-!

xabcdefghy

16.Jde5! 
Přirozená snaha pozici zjednodu-
šit. Je to jeden ze základních plánů 
hry proti visícím pěšcům. 
16…Jxe5 17.Sxe5 Ve8 18.Sxf6 
Dxf6 19.Je1! 
S myšlenkou Jd3 je silný manévr. 
Nicméně černý i přes dobrou hru 
bílého stojí dobře. 
19…Vab8 
Asi bylo přesnější 19…Jb4.
20.e3 d4!
Černý jde vpřed a dělá si volného 
pěšce na d sloupci, který může být 
slabinou, ale i silou. 
21.Sxb7 Vxb7 22.exd4 cxd4 
23.a3! 

1. LIGY DRUŽSTEV 2015/2016

DO EXTRALIGY UNICHESS A LOKO BRNO
pokračování ze strany 1

První šachovnici vítězného týmu Unichess 
úspěšně hájil velmistr Peter Michalík.
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Bílý si chce samozřejmě uchovat 
silného jezdce na d3. Po 23.Jd3 
Jb4 24.Jxb4 Vxb4 by byl černý 
spokojen. Co teď? 
23…Jc7! 
Jezdec na a6 stojí zle, ideální je 
pole e6. 
24.Jd3 Je6 25.Da4 Va8 
Podle stroje dokonce černý mohl 
nechat pěšce na a5 stát, ale tah Va8 
nic nekazí. 
26.Vac1 

XABCDEFGHY

8r+-+-+k+(

7+r+-+pzpp'

6-+-+nwq-+&

5zp-+-+-+-%

4Q+-zp-+-+$

3zP-+N+-zP-#

2-zP-+-zP-zP"

1+-tRR+-mK-!

xabcdefghy

Pro mě kritická pozice partie. Pro-
tože od teďka to půjde postupně 
z kopce dolů. Problém byl ten, že 
jsem si vsugeroval (zcela mylně), 
že výměna dam je pro mě špat-
ná. Úplně špatně jsem ohodnotil 
případnou koncovku, hodně jsem 
přecenil sílu jezdce na d3. Pro-
blém byl i ten, že jsem chtěl hrát 
„aktivně“ a soupeři nedat nějaké 
malé mačkající plus. Nicméně nej-
lépe je hrát šachy dobře a přesně 
a k tomu se nesmíte nijak omezo-
vat. Hrát prostě to, co je třeba. 
26…h5
Lépe 26…Df3 27.Dc6 Dxc6 28.Vxc6 
g6= (koncovku jsem zle hodnotil 
jako ±). Co má bílý dále dělat? Čer-
ný má vždy protihru po b sloupci 
a hlavně otravný tah …Vb3 29.Vd2 
(29.Vdc1 Vb3!=) 29…Vab8 30.Va6 
Vb5 31.Kg2 Kg7=.
27.h4 Vbb8 
Buď 27…Df5! nebo 27…Df3!?.
28.Dc6! 
Přesouvá dámu na správnou 
diagonálu. 
28…Df5 29.Kg2 Vc8 30.Df3 
A zde jsem zahrál rychle: 
30…Db5? 
Vůbec jsem si neuvědomil hrozící 
nebezpečí! Nejsilnější samozřejmě 

bylo 30…Dxf3+, byť po 31.Kxf3 
Vcb8 má bílý určitou výhodu, je-
likož černý ztratil několik temp. 
Černý hlavně nesmí měnit jeden 
pár věží, jelikož pak by bílý král 
lehce došel pro pěšce d4 nebo by 
se obecně zaktivizoval. 

XABCDEFGHY

8r+r+-+k+(

7+-+-+pzp-'

6-+-+n+-+&

5zpq+-+-+p%

4-+-zp-+-zP$

3zP-+N+QzP-#

2-zP-+-zPK+"

1+-tRR+-+-!

xabcdefghy

31.Ve1! 
Tento jednoduchý (!) tah jsem zce-
la přehlédl!! Bílý najednou hrozí 
32.Ve5 x h5, slabé je i pole f7 a ne-
jistý je jezdec na e6. Bílý má někdy 
i velmi nepříjemné Je5. 

31…Da6?! 
To není nejpřesnější obrana, ale 
byl jsem rád, že jsem aspoň něco 
vymyslel. Variantu 31…g6 32.Je5 
De8 33.Vxc8 Vxc8 34.Df6 jsem 
hodnotil jako „jasné KO“, ale tak 
jasné to není. 34…Vc2 35.Ve4! 
s nepříjemným tlakem (35.Jxf7 
Dxf7 36.Vxe6 (36.Dxe6? Vxf2+) 
36…Dxf6 37.Vxf6 Kg7 38.Vb6 d3 

39.b4 d2 40.Vd6 axb4 41.axb4 
Vb2=). 
32.Je5 Vf8 33.Jc6 
Bílý samozřejmě mohl pěšce na h5 
vzít 33.Dxh5!?, ale nechtěl dávat 
protihru po 33…d3 33…d3 34.Vcd1 
Vad8
33…Vfe8 34.Ved1 
To bylo zahráno zbytečně rychle 
ze všeobecných důvodů. Silnější 
bylo 34.Ve5!, černá pozice je špat-
ná, ještě špatnější než na první 
pohled.
34…Db5 35.b3 
Opět takové plácnutí do vody. Kdy-
by se bílý více seznámil s pozicí, 
mohl vzít pěšce na d4 – 35.Jxd4 
Jxd4 36.Vxd4 Dxb2 (36…Va6±) 
37.Vd7+–.
35…Va6 36.a4 Db6 37.Ve1?! 
Nyní mě Peťo doslova vypouští 
každým tahem. Nutno říci, že já 
jsem hrál na půl minutě a soupeř 
neměl o moc více času. (37.Dxh5!) 
37…g6 38.Je5?! Da7 39.Jc4?! 
Da8?! 
Zahráno s posledními vteřinami. 
Je komické, že jsem se celou par-
tii snažil výměně dam vyhnout, 
a když ji nabízím, tak je to špatně. 
Ale s minimem času to bylo pocho-
pitelné řešení – chtěl jsem ulehčit 
obraně, přitom po 39…Vd8! je 
pozice skoro rovná.
40.Ve5 Vc8 41.Dxa8 Vaxa8 42.Vb5 
Zde jsem se na dlouho zamyslel… 
42…d3!?

XABCDEFGHY

8r+r+-+k+(

7+-+-+p+-'

6-+-+n+p+&

5zpR+-+-+p%

4P+N+-+-zP$

3+P+p+-zP-#

2-+-+-zPK+"

1+-tR-+-+-!

xabcdefghy

Pamatuji si, že jsem byl hrdý na to, 
co jsem vymyslel, varianty jsem 
zde přesně spočítal. I Peťo se na 
delší dobu zamyslel a zvolil přes-
nou cestu: 
43.Vd1 Jd4! 44.Vd5! 

Velmistr Cvek vypomáhal pražskému 
družstvu GROP, jedinou porážku v soutěži 
utržil od Petera Michalíka.
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Z variant vidíme, že bílý mohl 
lehce uklouznout – 44.Vxa5? 
Jxb3 45.Vxa8 Vxa8 46.Vxd3 
Vxa4=; 44.Jb6?! Jxb5 45.axb5 
Vab8 46.Jxc8 Vxc8 47.Vxd3 Vc5! 
48.Vd8+ Kg7 49.Vb8 Vc3 50.Va8 
Vxb3 51.Vxa5 a bílý má zle 
umístěnou věž; 44.Vb7? Jxb3!= 
45.Jb6?! Vcb8! 46.Vxb8+ Vxb8 
a lépe už stojí černý! 
44…Jxb3 45.Jb6 Vd8 46.V5xd3 
Vxd3 47.Vxd3 Jc1 
Koncovka je pro černého ne-
příjemná. Bílý má lepší souhru 
figur a pěšec na a5 je slabší než 
na a4. Přesto to bílý nemá vůbec 
snadné. Je málo figur i pěšců. Bez 
bílého krále bílý nevyhraje, proto 
se v dalším průběhu snaží Peťo 
o jeho aktivizaci – optimálně dojít 
k pěšce a5 a odebrat ho. Černý se 
nutně pak musí pokusit o protihru 
na královském křídle. 
48.Vd5 Va6 49.Vb5 Jd3 50.Kf3 
Kg7 51.Ke3 Jb4 52.Kd4 Jc6+ 
53.Kc5 Je5 54.Vb3 Va7 55.Kd6 Jg4 
Průběh partie zdaleka nebyl přes-
ný, skoro každý tah by se dal opra-
vit. Ale měli jsme již málo času 
a pozice je velice složitá. Není vů-
bec snadné zvolit pro bílého i čer-
ného přesné tahy. Hodně by mě 
zajímalo, jak by podobnou kon-
covku na půl minutě hrál Bobby 
Fischer (v době 1970–72), který 
byl nejpřesněji hrajícím šachistou, 
co kdy byl. 

XABCDEFGHY

8-+-+-+-+(

7tr-+-+pmk-'

6-sN-mK-+p+&

5zp-+-+-+p%

4P+-+-+nzP$

3+R+-+-zP-#

2-+-+-zP-+"

1+-+-+-+-!
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56.f3? 
V klidu se mi dobře píše – nenapra-
vitelně oslabuje pěšce. Měl zahrát 
56.Vb2. Nicméně i já jsem to v tu 
chvíli považoval za nejsilnější 
a měl jsem už dopředu připravené: 
56…Jh2? 

Proč jsem takovou blbost zahrál? 
Vždyť jde během chvíli vidět, že 
jezdec stojí lépe na f5. Odpověď: 
hrál jsem na půl minutě. A zatím-
co v klasickém tempu jsou šachové 
zákony, zákony klasické mecha-
niky. Na půl minutě přicházejí 
kvantové věci: náhoda, neurčitost, 
nevysvětlitelné jevy a hlavně hru-
bé nepochopitelné chyby (měření 

:-) ). Po 56…Jh6!= s …Jf5 je černý 
zcela OK! Jezdec na f5 stojí roz-
hodně lépe než na h2.
57.Jc4 Jf1 58.f4 Va8 59.Kc7 Kf6 
60.Kb7? 
Mělo přijít 60.Vf3! Jh2 61.Va3! Jf1 
62.Kb7 Ve8 63.Jxa5 Ve4 64.Jc6 
Jxg3 65.a5+–.
60…Vd8 61.Jxa5 Vd4 62.Va3 

XABCDEFGHY

8-+-+-+-+(

7+K+-+p+-'

6-+-+-mkp+&

5sN-+-+-+p%

4P+-tr-zP-zP$

3tR-+-+-zP-#

2-+-+-+-+"

1+-+-+n+-!
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62…Jxg3! 63.Jc6
63.Vxg3? Vxa4 s…Vxf4 je vůbec 
otázka, kdo stojí lépe.
63…Vxf4 64.a5
Bílý obětoval část královského 
křídla za pochod a pěšce. Po partii 

se mi Peťo svěřil, že si vůbec nebyl 
jisté, jak partie dopadne. Nyní je 
to trojtip (nicméně objektivně má 
bílý výhodu). Kdyby se černému 
povedlo dát jezdce za pěšce a5, 
mohl by hrát pak na výhru (slabý 
h pěšec, zatoulané figury). 
64…Je4 65.Kc7 Jc5 66.Vc3 Ja6+ 
Dle stroje nejpřesnější bylo 
66…Vf5.

67.Kb6 Jb4 68.Kb5 

XABCDEFGHY

8-+-+-+-+(

7+-+-+p+-'

6-+N+-mkp+&

5zPK+-+-+p%

4-sn-+-tr-zP$

3+-tR-+-+-#

2-+-+-+-+"

1+-+-+-+-!
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68…Jxc6?? 
Hrozná halucinace… Černý nako-
nec nevydržel napětí boje a dělá 
hrubici. Nutno (omluvně) dodat, 
že po tolika tazích na půl minutě, 
mi „konečně“ přeskočilo. Správné 
bylo 68…Jd5!.
69.Vxc6+ Kf5 70.Vc5+! 
Vyhrávaly však i jiné tahy, černý 
dobrovolně přešel do úplné KO 
koncovky. 
70…Ke6 
Nebo 70…Kg4 71.Vc4 1–0.

Talentovaný Jakub Půlpán hrál za Polabiny na třetí desce.
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71.a6 Vf1 72.a7 Vb1+ 73.Kc6 Va1 
74.Kb6 Vxa7 75.Kxa7 f5 76.Vc6+ 
Nedávno vyšel na nss malý rozho-
vor s Peťem Michalíkem. Byla tam 
i otázka, něco jako proč nemá elo 
2600. Peťo odpověděl, že kdyby 
věděl, už by ho měl. Ale i z této 
partie je vidět, co mu chybí. Jeho 
stará bolest je jistá povrchnost 
v lepších pozicích, ztráta koncen-
trace a nastoupení povrchnosti 
(a samozřejmě malá znalost za-
hájení). Kdybych Petera trénoval, 
velmi dobře bych věděl, co naložit 
na jeho bedra a nebylo by to málo. 
Ale aby to nevyznělo blbě, Peťo je 
výborný šachista, kterého si vá-
žím. Něco jsme spolu natrénovali 
a je to opravdu velmi silný hráč, 
ale jeho potenciál ještě není (a to 
zdaleka) využit na 100 %. 
1–0

Druhé místo na západě vybojovali 
hráči AD Jičín, s bilancí 8 výher, 
dvou remíz a jedné porážky 
s 26 body skončili za Unichessem 
o dva body. První desku Jičína 
hájil IM Vítězslav Rašík (4 z 8), 
nejlepší bodový zisk měli Tomáš 
Kraus (6,5 z 9), Leonid Vološin 
(6,5 z 8), Petr Tázlar (6,5 z 8) 
a také Michal Schula (6,5 z 10), 
kterému se povedla následující 
partie:

MICHAL SCHULA (2296) 
vs. MICHAL NOVOTNÝ (2286)
1. liga západ, 6. kolo 
Polabiny–AD Jičín, 17. 1. 2016

XABCDEFGHY

8-+-+qvlk+(

7+-+l+-zpp'

6psnr+-zp-+&

5+p+p+PsNN%

4-+-vL-+-+$

3+PzP-+-+P#

2P+L+-wQn+"

1tR-+-+-mK-!
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Figury bílého jsou připraveny 
k závěrečné zteči.
28.Jxf6+! gxf6 29.Dxg2 fxg5 
30.Dxg5+ Kf7 31.Sd1 

Ještě lépe bylo 31.f6+- 
31…Sh6 
Trochu více by se bílý zapotil po 
31…De1+ 32.Kg2 De4+ 33.Sf3 
Dc2+ 34.Kg1 Sxf5 35.Sh5+ 
Sg6 36.Vf1+ Ke8 37.De5+ Se7 
38.Ve1+-.
32.Sh5+ Kf8 33.Sc5+ 
1–0

Třetí místo braly nikým neata-
kovány Polabiny – čtyři body za 
Jičínem a pět bodů před čtvrtým 
Vyšehradem. Polabiny táhl GM 
Jan Votava (7 z 11), na třetí desce 
hrál mladý Jakub Půlpán, získal 
sice jen 2 ze 7, ale povedla se mu 
partie v 5. kole:

JAKUB PŮLPÁN (2331) 
vs. ONDŘEJ MEJZLÍK (2319) 
1. liga západ, 5. kolo 
Vlašim–Polabiny, 13. 12. 2015

XABCDEFGHY

8r+-wq-vlk+(

7+l+-+pzp-'

6-zp-+p+-zp&

5+-+-+-+-%

4p+P+-+Q+$

3zP-vL-+-+-#

2-zPL+-zPPzP"

1+-+-tR-mK-!
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26.Vxe6! Dc8 
Přijetí oběti vedlo k rychlému 
konci 26…fxe6 27.Dxe6+ Kh8 
28.Dxh6+ Kg8 29.De6+ Kh8 
30.Dh3+ Kg8 31.Sh7+ Kf7 32.Df5+ 
Ke7 (32…Ke8 33.Sg6+ Ke7 34.Df7+ 
Kd6 35.Sb4+ Ke5 36.Df5+ Kd4 
37.Df4+ Se4 38.Dxe4#) 33.Sb4++- 
27.Sf5!
a černý se vzdal, protože ztrácí 
materiál nebo dostane mat, třeba 
po 27…Dc7 28.Vxh6 Sc6 29.Vh8+ 
Kxh8 30.Dh5+ Kg8 31.Dh7# 
1–0

Vyšehrad se 17 body byl nejlep-
ším týmem ze silného středu 
tabulky, o bod zpět skončily páté 
Neratovice. V jejich dresu se 
blýskl pěknou taktikou ve 3. kole 
Josef Purnoch:

JOSEF PURNOCH (2188) 
vs. JAKUB TŮMA (2291)
1. liga západ, 3. kolo 
Vyšehrad–Neratovice, 15. 11. 2015

XABCDEFGHY

8-+-+-tr-+(

7zp-+l+-+p'

6-+-zP-+-mk&

5+pwqLvL-zp-%

4-+-+-+-+$

3+-+-+-+P#

2-zP-wQ-+P+"

1+-+-+-+K!
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37.Sg7+! Kxg7 
Pochopitelně po 37…Kg6 přijde 
38.Sxf8+-.
38.Dxg5+ Kh8 39.De5+ Vf6 
40.Dxf6# 
1–0

Na 15 bodech skončil šestý GROP 
a sedmý 1. Novoborský ŠK, za 
který ke dvěma partiím s bilancí 
1,5 nastoupil i David Navara, o bod 
zpět na osmém místě Praha-Pan-
krác a devátém QCC České Budě-
jovice. První ligu opouští Hradec 
Králové (11 b.), Vlašim (5 b.) a Ko-
bylisy (4 b.). V dresu Vlašimi zau-
jal Tomáš Vojta (6,5 z 11), v 5. kole 
předvedl výborný propočet uvoze-
ný obětí dámy:

Nejlepším hráčem Vlašimi byl s 6,5 bodu 
Tomáš Vojta.
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TOMÁŠ VOJTA (2372) 
vs. ALEŠ JEDLIČKA (2275)
1. liga západ, 5. kolo 
Vlašim–Polabiny, 13. 12. 2015

XABCDEFGHY

8-+l+-+k+(

7zp-wq-sn-+-'

6-zp-zp-+pzp&

5+P+Pvlp+-%

4-+L+-+P+$

3+-+-+-sNP#

2P+-sNQzP-+"

1+-+-+-mK-!

xabcdefghy

34.Dxe5! dxe5 35.d6+ Dxc4 
36.Jxc4 Jd5 37.Jxe5 
Po oběti dámy získal bílý pěšce 
a vyhranou pozici.
37…Jf6 38.Jxg6 Se6 39.Jxf5 Sxa2 
40.Je5 
1–0

1.liga – západ 2015/2016
1. Unichess 28 60.5 46
2. AD Jičín 26 53.0 35
3. 2222 ŠK Polabiny 22 50.0 32
4. ŠK Sokol Vyšehrad 17 44.5 30
5. TJ Neratovice 16 42.5 27
6. GROP Praha 15 47.0 29
7. 1. Novoborský ŠK B 15 45.0 23
8. TJ Praha-Pankrác 14 41.5 23
9. QCC České Budějovice 14 39.5 24

10. TJ Slavia Hradec Králové 11 39.0 21
11. Spartak Vlašim 5 35.0 22
12. Sokol Praha-Kobylisy 4 30.5 16

Lokomotiva Brno jako jediný tým 
z obou skupin 1. ligy odehrála 
celou soutěž bez jediné porážky, 
připsala si dvě remízy (s druhou 
Kroměříží a v městském derby 
s Moravskou Slavií), tři nejtěsněj-
ší výhry (4,5:3,5) svědčí o velké 
dávce štěstí. První desku hájil s vý-
sledkem +1 (5,5 z 10) IM Vojtěch 
Zwardoň, za ním hráli IM Vojta 
Plát (5 z 8) a IM Pavel Šimáček 
(7,5 z 10, což byl nejlepší výsle-
dek družstva). Těmto „hvězdám“ 
však skvěle sekundovali i hráči na 
nižších šachovnicích: Martin Šklí-
ba uhrál 6,5 z 9, a Adam Dvořák 
dokonce 6,5 ze 7! Pěknou taktiku 
předvedl Pavel Šimáček v 6. kole:

PAVEL ŠIMÁČEK (2436) 
vs. JAN SOSNA (2345) 
1. liga východ, 6. kolo 
Staré Město–Loko Brno, 17. 1. 2016

XABCDEFGHY

8-+-+-+-+(

7+p+r+p+p'

6p+-+-+n+&

5+-+-+-mkl%

4-+-+R+-+$
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1+-+-+-+-!
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31.f4+! Jxf4 32.h4+! Kg4 33.Jxh5 
Kxh5 34.Vxf4+– Vd2+ 35.Kg3 
Vxb2 36.Vf6! 
A ještě jeden pěkný tah, matová síť 
uzavřena, hrozbu Sxf7 nebo Sd1 
s matem lze zabránit pouze dočas-
ně odevzdáním věže. 
1–0

Druhé místo obsadili se čtyřbodo-
vým odstupem hráči Kroměříže. 
Za GM Janem Krejčím (4 ze 6) se 
zaskvěl na druhé šachovnici hra-
jící Karel Malinovský (7,5 z 11). 
Stejný bodový přínos 7,5 bodu 
(z 10 partií) měl i Petr Kapusta. 
Třetí skončilo ŠK Staré Město 
s 21 body. První desku hájil IM 
Jaroslav Bureš (6 z 10), nejlepšího 
výsledku družstva dosáhl Petr Ba-
žant (6,5 z 11). 

Čtvrté místo patří Moravské Slavii 
Brno s velmistry Polákem a Kalo-
dem, za očekáváním zůstala pátá 
Orlová s velmistry Kislinským, 
Andrejevem a Tallou. Šestý tým 
Zlína táhl na první desce Cyril 
Ponížil který s 9 body z 11 partií 
a performace 2669 zaznamenal 
nejlepší individuální výsledek sou-
těže. V 10. kole si pěkně poradil 
s Richardem Biolkem:

CYRIL PONÍŽIL (2483) 
vs. RICHARD BIOLEK ML. (2414)
1. liga východ, 10. kolo 
Zlín–Grygov, 20. 3. 2016

XABCDEFGHY

8-+-tr-mk-+(

7+p+q+-+p'

6n+pzPpzPp+&

5+-zP-vL-+-%
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3+-+-+-+-#

2-+-+-+-+"

1+-+-+-tRK!
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34.h5! Kf7 
Po 34…gxh5 následuje 35.Vg7 De8 
36.De4 s dalším Dxh7 a Dh8. 
35.f5!! Vg8 
Po 35…gxf5 36.Vg7++–.
36.fxg6+ hxg6 37.Vxg6 Vxg6 
38.hxg6+ Kxg6 39.Dg4+ Kh7 
40.Dh5+ Kg8 41.Dg6+ Kf8 
42.Dg7+ 

Pavel Šimáček výrazně přispěl k postupu 
Lokomotivy Brno.

IM Cyril Ponížil s 9 body z 11 byl nejlepším 
hráčem východní skupiny 1. ligy.
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Černý se vzdal, protože 42…Dxg7 
43.fxg7+ Kf7 44.d7+– dva volní 
pěšci rozhodují.
1–0

Družstva na 7.–9. místě Opava, Os-
trava a BŠS Frýdek-Místek B budou 
asi spokojena se záchranou, pře-
devším Frýdek, kterého zachránil 
půlbod skóre. 
V ostravských barvách hrající Lukáš 
Klíma sehrál v 8. kole pěknou partii, 
kde se dokonce hned dvakrát objevi-
ly současně na šachovnici tři dámy:

LUKÁŠ KLÍMA (2325) 
vs. VOJTĚCH ZWARDOŇ (2414)
1. liga východ, 8. kolo 
Ostrava–Loko Brno, 14. 2. 2016

XABCDEFGHY

8-+r+-trk+(

7zP-+-+p+p'

6-+-+-+p+&

5+-+q+-+-%

4-+-+R+P+$

3+-vLp+-+-#

2R+n+-zPP+"
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25.a8D! Vxa8 26.Dh6! f6 27.Ve7 
Vf7 28.Vaa7! d2 29.Vxf7! d1D+ 
Ani dvě dámy černého nespasí.
30.Kh2 Dd6+ 31.f4 Dg1+ 32.Kxg1 
Dc5+ 33.Kh2 Dg1+ 34.Kxg1 
1–0

To pro Grygov bude 10. sestupové 
místo velkým zklamáním, sestu-
povat se 13 body je hodně neob-
vyklé. K záchraně nepomohlo ani 
skvělých 8,5 z 10 Richarda Biolka 
ml., ten v partii s velmistrem Polá-
kem rozhodl pěknou taktikou:

RICHARD BIOLEK JUN. (2414) 
vs. TOMÁŠ POLÁK (2524) 
1. liga východ, 7. kolo 
Grygov–Slavia Brno, 31. 1. 2016

XABCDEFGHY

8-+-+q+k+(

7+-zpr+pzp-'

6-vlN+-+n+&

5+-+pzPNvLQ%

4r+-+-+-zp$

3+-+-+-+P#

2-+-+-+P+"
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33.Vxd5! Vxd5 34.Jfe7+ Jxe7 
35.Jxe7+ Dxe7 
Nikoli 35…Kf8 ptro 36.Dh8#. 
36.Sxe7 Ve4 37.Vf1 Vdxe5 38.Dxf7+ 
Kh8 39.Sf6 Vg5 
Přijetí oběti vede k matu 39…gxf6 
40.Dxf6+ Kh7 41.Df7+ Kh8 42.Df8+ 

Kh7 43.Vf7+ Kg6 44.Vg7+ Kh6 
45.Dh8#.
40.Sxg7+ Vxg7 41.Dh5+ 
1–0

S velkým odstupem sledovali boje 
o záchranu v Karviné, které příliš 
nepomohla pětičlenná cizinecká 
legie v čele soupisky (4,5 z 12), 
a v Poličce, která byla od počátku 
pasována za největšího outsidera 
soutěže.

1.liga – východ 2015/2016
1. Lokomotiva Brno 29 55.0 38
2. Slavia Kroměříž 25 53.0 31
3. ŠK Staré Město 21 49.5 32
4. Moravská Slavia Brno 19 47.0 26
5. SK Slavia Orlová 16 46.0 24
6. ŠK Zlín 16 41.0 27
7. KVS EKODIVIZE Opava 14 46.0 28
8. TJ Ostrava 14 42.5 22
9. Beskydská šach. škola F-M B 13 43.5 27

10. A64 VALOZ Grygov 13 43.0 26
11. ŠK Karviná 6 31.5 15
12. TJ Štefanydes Polička 4 30.0 14

Petr Herejk

IM Richard Biolek i přes skvělý 
individuální výsledek (8,5 z 10) k záchraně 
Grygova v 1. lize nepomohl.

Lukáš Klíma sehrál pěknou partii s Vojtou 
Zwardoněm.

MISTR OPO – PRVNÍ ŠACHOVÝ PROFESIONÁL
KNIHA PRAŽSKÉ ŠACHOVÉ SPOLEČNOSTI 

Karel Opočenský porazil mistra světa Alexandra Aljechina a spřátelil se s ním. Za šachovnicí se setkal s legendami konce devatenáctého století, i s generací, která 
zářila až v sedmdesátých letech století dvacátého. Založil agenturu šachového zpravodajství, byl rozhodčím zápasů o mistra světa. Byl prvním českým šachovým 
profesionálem. Mistr Karel Opočenský ale také miloval viržinka, dobrá francouzská vína a ženy. V nové knize o Karlu Opočenském najdete popis jeho pestrého 
života, doplněný o mnoho dosud nepublikovaných fotografií, včetně snímků z alba jeho dcery Evy. Úvodní vzpomínku mu věnoval velmistr Lubomír Kaválek.

Tři desítky partií okomentoval velmistr Vlastimil Hort.

Jako Faust Mefistofelovi upsal se Opočenský vlastní krví šachu. Šachu – a asi jen šachu – zůstal vždy věrný. Stárnul. Čas taktikou neošvindluješ, 
remízu s ním nevyjednáš. Ale za šachovnicí mohl zůstat mladý. Byl to šachový romantik a nenapravitelný šachový optimista. 

• velmistr Vlastimil Hort •

ZÁJEMCI SI JI MOHOU OBJEDNAT NA ADRESE: PAVEL.MATOCHA@GMAIL.COM • CENA KNIHY 333 KČ PLUS POŠTOVNÉ



David Navara

MŮJ
ŠACHOVÝ

SVĚT

Múzy jsou vždycky lepší než můry. Zvlášť noční. 
Ty druhé navštěvují kdekoho, ty první jen ty 
vyvolené. Pro šachového velmistra jsou múzy 
životně důležité. Tedy pokud má šachem bavit 
sebe i diváky a destilovat krásu do šedesáti čtyř 

polí. A velmistr David Navara musí mít aspoň dvě – 
hraje geniální šachy a skládá vtipné básně. Obojí 
najdete v této knize o životě a partiích nejlepšího 

českého šachisty. 

Velmistr David Navara (30) je nejlepším 
šachistou České republiky a čtrnáctým 
nejlepším šachistou světa. Vystudoval 

logiku na Filozofické fakultě Univerzity 
Karlovy, skládá básně a zajímá se 

o sociologii. Stále studuje nové a nové cizí 
jazyky, aktuálně čínštinu a vietnamštinu.

Kniha Můj šachový svět kombinuje 
jeho autobiografii, postřehy z turnajů 

a komentované partie. Chcete-li poznat 
svět šachových velmistrů, ponořte se 

do Navarova vyprávění. Chcete-li se naučit 
lépe šachy, přehrávejte si jeho partie 

a studujte k tomu velmistrovy komentáře. 

S touto knihou pochopíte, jak přemýšlí 
velmistr. 

zájemci si ji mohou 
objednat na adrese:

prazska.sachova@gmail.com
cena knihy 390 Kč plus poštovné
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15. 4. 1946
Sedmdesát let by 
oslavil šachový pu-
blicista a historik 
Břetislav Modr, 
k t e r ý  z e m ř e l 
v květnu 2014. 

15.–17. 4. 2016
Turnov. Závěrečné trojkolo tht 
Extraligy ČR družstev. V 9. kole 
15. 4. se utkají: Třinec–Frýdek-Mís-
tek, Pardubice–Mahrla, Duras–Li-
tovel, Labortech Ostrava-Poruba, 
Nový Bor–Turnov. V 10. kole 16. 4.  
hrají: Litovel–Mahrla, Duras–Par-
dubice, Poruba–Frýdek-Místek, 
Labortech Ostrava–Třinec, Turnov–
Lysá n. L., Nový Bor–Lysá n. L. B. 
V 11. kole 17. 4. proti sobě nastoupí 
Lysá n. L.–Nový Bor, Lysá n. L. B–
Turnov, Frýdek-Místek–Labortech 
Ostrava, Třinec–Poruba, Mahrla–
Duras, Pardubic–Litovel.
extraliga.chess.cz

16. 4. 2016
Jince. O jineckého pěšce. Jubilejní 
30. ročník šachového turnaje pro 
mládež (99 a ml.), švýcarským sys-
témem 7 kol tempem 2 × 25 min.
Miroslav Maršálek, Tel.: 702 067 510
miroslav.marsalek@volny.cz 

16.–17. 4. 2016
Znojmo. Znojemská královna 
2016. Otevřené Mistrovství České 
republiky žen v rapid šachu. Systém 
hry: švýcarský na 9 kol, 2 × 15 mi-
nut + 10 sekund na každý tah.
Josef Lahodný, Tel.: 724 633 302
jlahodny@gmail.com
www.znojemskakralovna.cz

17. 4. 2016
11. kolo 2. lig. 

18.–28. 4. 2016
Chalkidiki (Řecko). ME senior-
ských družstev a amatérů.
www.chess2016.org

23. 4. 2016
Nymburk. Turnaj o pohár staros-
ty města Nymburk. Devítikolový 
turnaj v rapid šachu 2×15 minut.
Milan Hora, Tel.: 605 991 876
sachynymburk@seznam.cz
sachynymburk.webnode.cz

23.–24. 4. 2016
Termín soutěží družstev mládeže.

26. 4. – 1. 5. 2016
Karlovy Vary. OPEN Karlovy Vary 
2016. Švýcarský systém na 8 kol, 
90 min./partii + 30 s/tah, 1. cena 
7000 Kč 
Věra Lorencová
Tel.: 608 051 221
vera.lorencova@volny.cz 
www.sachykv.cz

30. 4. 2016
Choteč. O Pardubickou kotvu. 
Turnaj v rapidu na 9 kol, 2 × 12 mi-
nut + 3 vteřiny/tah
Vladimír Dudek
Tel.: 602 421 067
vladimirdudek@gmail.com
polabinychess.eu

30. 4. – 8. 5. 2016 
Ostrava. Ostravský koník 2016. 
XXIII. ročník mezinárodního ša-
chového festivalu: MČR mužů 
a žen (cenový fond 212 000 Kč, 
1. místo 50 000 Kč), FIDE Open A, 
B, C (cenový fond každého turnaje 
37 500 Kč, 1. místo 10 000 Kč) tur-
naj v holanďanech, bleskový tur-
naj, dětský turnaj v rapidu, projek-
ce filmu Pawn Sacrifice, přednáška 
o pozadí zápasu Fischer–Spasskij 

spojená s analýzou odehraných 
partií. 
Marek Jelínek
Tel.: 603 525 566
marek@ostravskykonik.cz
www.ostravskykonik.cz 

1. 5. 2016
Boskovice. Černohorský soudek. 
Turnaj čtyřčlenných družstev 
švýcarským systémem na 9 kol 
2 × 15 minut.
boskosachy@seznam.cz
www.boskosachy.cz

7.–8. 5. 2016
Most. MČR do 8 let. 9 kol hraných 
v tempu 2 × 20 minut na partii 
+ 10 s/tah bez zápisu se zápočtem 
na LOK rapid šachu.
Miroslav Körschner, Tel.: 739 237 029
korschner@seznam.cz
www.ukss.cz

10. 5. 1986
Třicáté narozeni-
ny oslaví extrali-
gový hráč Nového 
B o r u  P e n t a l a 
Harikrišna.

11.–24. 5. 2016
Gjakovo (Kosovo). 17. Mistrovství 
Evropy mužů. Turnaj se hraje na 
11 kol tempem 90 min. na 40 tahů 
plus 30 min. do konce hry s pří-
davkem 30 s/tah.
eicc2016.com

14. 5. 2016
Skalička. Memoriál ing. Josefa 
Vozáka. Turnaj čtyřčlenných 
družstev tempem 2 × 15 min..
Jaromír Vozák, Tel.: 608 367 823
vozak@viol.cz
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